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Zlikwidować ogniska faszyzmu
Ostatnio cały świat wstrząśnięty został wiadomością o 

nowych zbrodniach, dokonywanych na całym szeregu bojowni- 
ków o wolność ludu hiszpańskiego.

Fakt ten jeszcze raz udowodnił światu, że jak długo rzą- 
dzi w Hiszpanii gen. Franco, tak długo rządzi tam dyktatura 
i bezprawie, tak długo mowy niema o wolności ludu hiszpań- 
skiego, ludu, który tak krwawo o wolność tę walczył. W ro- 
ku 1935 reakcjoniści hiszpańscy, wywłaszczeni obszarnicy i 
feodałowie, w oparciu o bagnety faszystowskich Włoch i Nie- 
mieć wywołali krwawą rebelię przeciwko prawowitemu, demo- 
kratycznemu rządowi Hiszpanii, celem której było obalenie 
młodej władzy hiszpańskich mas ludowych i oddanie ich zno- 
wu w krwawe jarzmo magnatów finansowych. Pod błękitnym 
niebem Madrytu i Barcelony zawisły ciężkie niemieckie ״Jun- 
kiersy’’.

Faszyzm wypróbował w hiszpanii swoje samoloty, arma- 
ty i czołgi, które miały niebawem straszliwym ciężarem ru- 
nąć na Europę. Wystawiony sam na jego ataki, źle ubrojony 
lud hiszpański wołał o pomoc, ale ówczesne rządy zachodnich 
demokracji pozostały głuche, w׳olały one głosić haniebną za- 
sadę nieinterwencji i przez pryzmat swych ciasnych egoistycz- 
nych interesów patrzeć na krwawy dramat Hiszpanii. Wie- 
rzyly one, że za cenę hiszpańskiej krwi odwrócą niebezpie- 
czeństwo od siebie i zaspokoją wzrastające zakusy faszyzmu, 
Jednakże mimo tej obojętności rządów, narody Europy nie 

pozostały bierne, wiedząc, że Hiszpania, to początek wielkiej, 
bezkompromisowej walki z faszyzmem — śmiertelnym wro- 
gierni wolności ludów.

Do Hiszpanii śpieszyli przez ״zieloną granicę’’ najlepsi 
synowie klasy robotniczej wszystkich krajów, aby tam, wal- 
cząc w szeregach Brygad Międzynarodwych, walczyć o wol- 
ność swych narodów.

Brygady te, wśród których znajdował się również słyń- 
ny polski batalion im. Dąbrowskiego, dokazywały cudów mę- 
stwa. Niczym jednak był zapał i męstwo republikanów, ni- 
czym uporczywa śmiertelna walka o każdy dom i ulicę, wo- 
bec przeważających sił faszyzmu.

Hiszpania ludowa została zdławiona na skutek zgiubnei 
zasady nieinterweniowania w wewnętrzne sprawy Hiszpani. 
1 dziś po latach krwawego terroru w Hiszpanii, po najkrwaw- 
szyh w dziejach świata wojnie ż międzynarodowym faszyz- 
mem i zwycięstwie, okupionym ceną straszliwych milionowych 
ofiar, znów jak przed laty zauważyć się dają tendencje pew- 
nych rządów do kontynuowania zbankrutowanej w perspek- 
tywie czasu polityki nieinterwencji. Ale inny jest dzisiaj świat 
i inne są siły demokracji.

Dni krwawej dyktatury gen. Franco są policzone i żadne 
machinacje międzynarodowych sił wstecznictwa nie cofną wy- 
roków historii, która na faszyzm wydała wyrok śmierci.

Przegląd wydarzeń
FRANCO STRASZY.

Prasa francuska donosi׳ o׳ silnych koncentracjach wojsk 
ge׳n. Franco■ na granicy hiszpańskoi-franciuskilej. Lłczbai skon- 
centrowanych na granicy oddiztiatów hiszpańskich, wśród któ- 
rych jest wielu,oficerów nćemiecikfch, wynosi400.000 żołnierzy,

LIKWIDACJA ARMII ANDERSA.
Ambasador brytyjski׳ w ׳Rzymie Noel Chairles, oświadczył 

iż w kwietniu niaistąpi ttemobiltaacja polskiej armii gen. An- 
dersa.

ŚWIAT PRACY PRZECIWKO DYKTATURZE GEN. FRANCO
Centralna Komisja׳ Związków Zawodowych wystosowała 

w imieniu ׳polskiego świata ׳pracy diepeszę db światowej Fe- 
deracji Związków Zawodowych, w której w sposób zdecydo- 
wany ,potępiła zbrodniczy reżym ׳gen׳. Franco i׳ żąda jego osta- 
tecznej ,likwidacji

NIEFORTUNNE WYSTĄPIENIE B. PREMIERA W. BRYTANII
Winstrn Churchffli, były premier Wielkiej Brytanii, wy- 

głosi' w Fulton (U.S.A.) mowę, w której między innymi skry- 
łykowa,’ zachodnie granice Polaki i ziaipnojektawał utworzenie 
odrębnego anglo-ameryfcańskiego sojuszu wojskowego. Mowa 
Winstona Churchilla, spotkała׳ sftę к gorącym protestem całej 

demokratycznej opilntó) świata. Rząd ׳amigńtejsikl zmuszony był 
oświadczyć, .iż mowa Churchliłlą była wyrazem tylko jego oso- 
bistego stosunku׳ dlo zagadnień polityki ׳mifadzynarodowej.

WRZENIE W EGIPCIE TRWA
W Egipcie w dalszym ciągu maiją ׳miejsce krwawe starcia 

między ludnością cywilną, a angielskimi oddziałami wojsko׳- 
wymi. ׳Premier egipski wydał ׳oświadczenie:, w którym doma- 
ga się naitydimflastowego wycofania ׳oddziałów angielskich 
z Egiptu i Sudanu.

SPOŁECZEŃSTWO POLSKIE ZA BLOKIEM WYB0RCZYA1
W wielu miastach ii .miasteczkach polskich odbyły się licz- 

ne wiece i zebrania, przedwyborcze, na których zebrani wy- 
rażali swą solidarność ze stanowiskiem strannilctw demokra- 
tycznych w sprawie jednolitego: ׳bloku wyborczego. Na׳ zebra- 
niach tych liczni1 przledstawtóiele PS׳L wbrew decyzji swyct 
władz naczelnych wypowiadali sę za׳ wspólnym btokfem wy- 
borczym.

AMERYKAŃSKA POŻYCZKA DLA POLSKI.
Amerykański mflnfeter finansów .Winsiton, oświadczył, że 

rząd Stanów Zjedlnocztonyich A. P. zdecydowany jest udzielić 
Polsce pożyczki pieniężnej, na׳ odbudowę ■gospodarczą.



DUŻA CHMURA' — MAŁY DESZCZ
Rżący Anglili, Stanów Zjednoczonych 5 Francji wydały 

pod naciskiem całej demokratycznej opinii świata wspólną de- 
klarację w sprawie Hiszpanii1, w której w sposób dość dypto- 
matyczny potępiają obecny faszystowski reżym gen. Franco. 

Deklaracja ta wywołała вяшипмаЛе rozczarowanie w hisapań- 
skich kolach republikańskich, które spodziewały się, że po 
zamknięci« grainiiicy hiszpańska-fnawciuskiej przez Francję, 
nastąpią bardzilej zdecydawan® faotó ze stromy demokracji 
zachodu.

KĄCIK LITERACKI

LEKKA ATLETYKA
Olimpijczycy, atleci, 
zdobywcy światowych rekordów, 
czy głos mój do was doleci 
w niedalekiej godzinie mordu?...

,Nie kraczą nad wami jak kruk, 
nie przepowiadam jak wieszcze, 
nie zgrywam się jak deklamator,— 
ja słyszę huk, 
czuję dreszcze, 
wiem: niedługo wybuchnie krater.

Zwycięzcy dziesięcioboiów, 
szybkobiegacze u mety,— 
dostaniecie ostre naboje, 
dostaniecie ostre bagnety•

To od was żąda odwagi, 
to was ubiera w mundury 
Europa kryzysu i blagi, 
bezrobocia i dyktatury.

Po trupach braci zabitych 
pójdziecie — zaledwie dorośli — 
po surowce, po rynki zbytu 
do kolonii zamorskich, do Rosji.

Wyślą was, młodych i zdrowych, 
w świat rozpaczliwy i ciemny, 
będziecie w strzeleckich rowach 
zbogacać przemysł wojenny,

t.
Trzeba będzie miesięcy i lat, 
nim sil wyczerpiecie ostatek, 
trzeba będzie długiej listy strat.

-wielu łez waszych żon i matek, 
byście w końcu ostatkiem sił, 
gdy jeszcze krwi będą żądać, 
obrócili bagnety w tył

przeciw rządom!

Posłuchajcie głosu poety, 
olimpijscy szeregowi rezerwy, 
nim was granaty rozerwą, 
nim was rozszarpią bagnety.

Chcę, by ten wiersz na was natarł 
pośród świata krwawego stadionu, 
jak nieustraszony gladiator — 
satn jeden przeciw milionom!

byście oczy mieli otwarte, 
byście prawdę ujrzeli żywą — 
może na chwilę przed startem 
do skoku w dal —- straszliwą., Władysław Broniewski

O ścisłą łączność z Radą 
Zakładową

R dv Zakładowe są czynnikiem kontroli społecznej Rady 
Zakładowe są ogniwem Związków Zawodowych na fabrykach 
i jako takie walczą o ,poprawę (bytu .klasy robotniczej i bronią 
interesów robotników tam, gdzie jest ito konieczne. Siałme wuęc 
cele i zadania Rad Zalklladiowydh wskazują na to, że winny one 
być w ciągłym i systematycznym kontakcie z tymi pracowni- 
kami, interesy których na danej fabryce reprezentują.

Wiemy, że nasza Rada Zakładowa podzielona została n.j 
poszczególne komisje, zajmujące się rozwiązaniem pewnych 
ściśle określonych ®praw, jak: Kamśsjai Aprowizacyjna, Ko- 
misia Alieszkaniawiai ■i ,inne. Działalność tych komisji ze wzglę- 
dów zupełnie гігоииіщйаіусії interesuje nas w dość silnym 
stopniu, bo sprawy podlegające kompetencji tej ozy (innej ko- 
misji Rady Zakładowej są naszymi najżywotniejszymi spra- 
wami i każda z niiiah w większym •hub .mniejszym stopniu stolę- 
nowi׳ o warunkach niaiszej pracy inla) fabryce. Dlatego też ma- 
my pełne prawo domagania się od naszej Rajdy Zakładowej 
ciągłych i systematycznych sprawozdań z metody i wyntlków 
jej pracy. Niekoinćieoznae małieży w tym celu robić ogólne ze- 
brania, które ze względów ■technicznych są dość trudne do 
przeprowadzenia, ale mamy( przecież u nas nia■ fajbryae׳ gazet- 
ke fabryczną, która w istocie jest organem Rady Zakładowej 
il która z powodzeniem spełnić może rolę informatora i po- 
średnika ■między Radą Zaktajdlową a ogółem robotników.

Ciągłe !informowanie robotników witano leżeć w interesie 
samej Rady Zakładowej, bo ׳możemy przez to׳ uniknąć wielu 
■nieporozumień, których przyczyną w wielu wypadkach jest 
niezrozumienie taonikretnej sytuacji na fabryce i brak jej rz.e- 
czywistej oceny. ----- —ń

Dlatego też jezczie raz podkreślamy konieczność składania 
przez Radę Zakładową ciągłych sprawozdań ze swej dzałal- 
noścj i oczekujemy od milej należytego ustosunkowania się do 
sprawy przez niajs poruszanej, Andrzej.

ZAGADKA.
Z podanych niżej liter ułożyć przysłowie: 
Czy było tak kiedyś, jak głosi przysłowie? 
Kto litery złoży, ten na to odpowie.
AS OL AS AJ OPAS
IP IJ US ZA ZC JP
ZP ZA KREDA. .



Młodzi mają głos

Jedność narodu — obowiązkiem chwili
Młodzież naszej fabryki zebnajnai na zebraniu fabrycz- 

mego Kola Z.W.M., uchwaliła w ziwiązklu z obecną sytuacją 
wewnętrzną kraju następującą rezoiiucję:

R E Z O L U C j A

Członkowie Kołai Z. W. M; przy Państwowych Zakładach 
Widzewskiej Manufaktury, zebrani na posiedżeniu przedwy- 
borczym, po ■wysłuchaniu referatu politycznego i po dokładnym 
zaznajomieniu się z ׳wewnętrzną i zewnętrzną sytuacją kraju, 
stwierdzają: że w obecnym okresie historycznym dla wykona- 
nia tych zadań, !które przed narodem polskim stanęły itońiecz- 

ne jest zjednoczenie wszystkich jego aft jak i ■też Wszelkich 
stronnictw politycznych.

Wszelkie interesy partyjne wiiinm.y być podporządkowane 
interesom -narodiu, ikitóre wymagają, ■aby ׳nadchodzące wybory 
nie stały się areną walk polityaznych, lecz, były manifestacją 
Jedności Nanodotwieg. W związku z tym zebrani stwierdzają, iż 
wszelkie próby razibjiania tej jedności traktować będą jako 
zdradę interesów narodowych. Zebrani przyrzekają, że twardo 
stać będą na gruncie btoiku stronnictw demokratycznych i prze- 
ciwstawią się wszelkim próbom rozbijania go.
— Członkowie Kola Z.W.M.

przy Państwowych Zaldad. Widz. Man.

Wiadomości sportowe
W Łodzi odbył się mecz zapaśniczy pomiędzy R.K.S. Legia 

(Kraków) a Ł.K.S. (Łódź). Mecz zakończył się zwycięstwem 
Ł.K.S. w stosunku 4 : 3.

*

Po długiej przerwie zimowej nastąpiło 10.111. 46 r. nie- 
oficjalne otwarcie sezonu piłkarskiego meczem pomiędzy dru- 
żynami Ł.K.S. i К. P. Zjednoczone.

Mecz zakończył się zwycięstwem Zjednoczonych w sto- 
siftiku 6:1.

W Piotrkowie obył się mecz bokserski pomiędzy WiMa 
(Łódź) a Concordią (Piotrków). Mecz zakończył się zwycię- 
stwem WiMy w stosunku 8 : 6.

Szermierze Czechosłowacji po pierwszym swoim zwy- 
cięskim występie w Katowicach przybyli do Łodzi, gdzie na- 
stąpiło spotkanie z drużyną szermierczą kolejarzy (Z.Z.K.). 
Spotkanie zakończyło się absolutnym zwycięstwem szermierzy 
czeskich w szabli i szpadzie.

KOMUNIKATY K.S. WIMA
Podajemy do wiadomości, iż sekretariat K.S. Wima mie- 

ści się przy ul. Armii Czerwonej 54 i czynny jest codziennie 
do godz. 17-tej, w poniedziałki, środy i piątki do godz. 18-tej.

Sekretariat przyjmuje zapisy na członków czynnych i 
wspierających.

Zapisy przyjmują także kierownicy poszczególnych 
sekcji:

piłkarskiej — ob. Till (Wydział Zakupów), 
bokserskiej — ob. Olejniczak (Magazyn Główny), 
lekkoatletycznej — ob. Banasiak (Pers.-Rachunk.), 

gier sportowych — ob. Banasiak (Pers.-Rachunk.), 
tenisowej — ob. Miłosławski (Przędzal. biuro), 
kolarskiej —ob. Marusik (Wydz. Ruchu—biuro), 
zapaśniczej — ob. Kawał (Wydz. Ruchu—biuro).

Każda sekcja prowadzi treningi w okresie zimowym ״pod 
dachem’’ t. zn. w sali Polskiej YMCA lub we własnej hali. 
W niedługim czasie wszystkie sekcje będą mogły pokazać swo- 
je oiągnięcie nabyte podczas zaprawy zimowej — na wolnym 
powietrzu.

Treningi prowadzone są pod okiem dobrych trenerów. 
Każdy pracownik naszych Zakładów może odprężyć swój 
umysł po pracy zawodowej i ma możność szerokiego rozwo- 
ju fizycznego.

Lu—Bn.

Poprawić wygląd estetyczny 
stołówki

Ostatnio napływają do redakcji liczne Skargi na nieeste- 
tycizny wygląd naszej stalówki. Sala jadalna jest straszliwie 
zaśmiecona, obrusy poplamione itdi. Winę za istniejący stan 
rzeczy ponosi w pierwszym rzędzie kierownictwo kuchni, któ- 
re odpowiada za czystość i porządek w sali jadalnej. Niestety, 
trzeba przyznać, że i pracownicy nasi1 również nie są bez winy. 
Znajdują się u nas licznie aspołeczne jednostki, które nie rozu- 
mieją konieczności ■porządku.

Apelujemy łdloi kierownictwa‘ kuchni o szybkie zailntereso- 
wanie się poruszoną przez nas sprawą, wszystkich zaś pra- 
cewników wzywamy do przestrzegania czystości i porządku 
w sali jadalnej.

Winnych zanieczyszczania stołówki należy przywoływać 
do porządku. O ile środek ten■ nie okaźe się skuteczny, zmu- 
szeni będziemy do podawania ich nazwisk w gazetce.

Sekcja młodzieżowa winna wywiesić w stołówce adpo- 
wiedniie napisy, któreby przypominały konsumentom o ko- 
nieczności ׳przestrzegania elementarnych zasad ,porządku i hi- 
gieny.

Kradzieżą w fabryce
rujnujesz gospodarkę narodu!

з



Kronika fabryczna
ZMIANY PERSONALNE.

Na miejsce ustępującego ob. Żyżyńskiego mianowany zo- 
stał przez C.Z.P.W. Kierownikiem Personalnym ob. Szale- 
wicz K.

LEGITYMACJE ZW. ZAWODOWYCH.
Rada Zakładowa zawiadamia, że pracownicy naszych 

Zakładów, pragnący uzyskać legitymację Związków Zawodo- 
wych, winni wypełnić deklarację członkowską w sekretarja- 
cie Rady Zakładowej — pok. nr. 30 (nad kuchnią).

KOMUNIKATY KASY POGRZEBOWEJ.
W miesiącu lutym 1946 roku zmarło 9 osób, w tym jeden 

pracownik naszych Zakładów, i 8 członków rodziny Pracow- 
ników. Kasa Pogrzebowa wypłaciła ogólną sumę 21.000,-— zł.

Na dzień 1-go marca rb. do Kasy Pogrzebowej należało 
3450 członków — pracowników, plus 40 członków emerytów, 
во stanowi razem 3490 członków.

Sekretariat Kasy pogrzebowej czynny jest codziennie w 
godz. od 12-tej do 14-tej w pokoju 29-tym (nad jadalnią) prócz 
niedziel i świąt.

KOMUNIKAT.
Kierownictwo miejscowej Szkoły Zawodowej podaje 

do wiadomości, że pierwszy kurs dokształcający do egzaminu 
czeladniczego (podmajstra) rozpoczyna się z dniem 18-go mar- 
ca br.

Kandydaci zgłaszający się na powyższy kurs winni po- 
siadać co najmniej trzy lata praktyki warsztatowej w danym 
zawodzie, wiek od lat 25 do 50.

Po odbytym kursie z wynikiem dodatnim kandydaci będą 
poddani egzaminowi przed ״Komisją Państwową’’.

Z DZIAŁALNOŚCI KULTURALNO - OŚWIATOWE!•
W piątek dnia 8.111. 46 r. wyświetlano w sali jadalnej na- 

szych Zakładów film pt. ״Zoja”. Przed filmem •przedstawiciel 
szkoły oficerów Polityczno• - Wychowawczych wygłosił od- 
czyt na temat ״Walka Ludu Hiszpańskiego o demokrację’’.

W dniu 15 marca wyświetlono w saii jadalni n. zakła- 
dów film p. t. ״Francja Wyzwolona“.

Na wniosek Komisji Koleżeńskiej z dnia 28.1. 46 r. Rada 
Zakładowa uchwałą z dnia 13.111. br. udzieliła nagany ob. 
Gertnerowi Leszkowi w związku z incydentem pomiędzy 
ob. Lucjuszem Józefem a Gernerem Leszkiem.

Rada Zakładowa.

PRZYDZIAŁY ŻYWNOŚCIOWE.
Referat Aprowizacji przydzielił za miesiąc luty po 1 kg 

mąki * pół kg cukru i 3/r ■kg mięsa dla pracowników naszych 
Zakładów.

ZGUBIONO.
Baryła Tadeusz z Przędzalni Egipskiej zgubił na terenie 

naszych Zakładów 5 metryki, 2 karty żywnościvwe rodzin- 
ne, kartę rejestracyjną i dowód osobisty.

Łaskawy znalazca proszony jest o zwrot do redakcji 
.’’Głosu Widzewa״

־***
Ob. Rakowski Franciszek pracownik stolarni, zgubił port- 

fel z dokumentami jak: dowód osobisty, legitymacja tramwa- 
jowa, kartki na chleb, zaświadczenie pracy, 9 punktów pre- 
miowych, ,

Uczciwego znalazcę proszę o zwrot do redakcji ״Głosu 
Widzewa’’.

Przypominamy wszystkim pracownikom naszych Zakla- 
dów. że buty do reperacji przyjmuje się w poniedziałki, wtór- 
ki i środy do godz. 14-tej. W dni następne butów nie przyj 
mu jemy.

NIEZWYKŁY JUBILEUSZ
Dn. 1. III. 1946 r. obchodził ob. Szczepański Stefan maj- 

ster przędzalni egipskiej niezwykły jubileusz, w dniu 
tym bowiem upłynęło 60 lat od chwili jak ob. Szczepaniak, 
zaczął pracować na terenie Widzewskiej Manufaktury. Do 
fabryki poszedł będąc jeszcze małym chłopcem i dziś ob. 
Szczepaniak często wspomina w rozmowie jak to za 14-to 
godzinny dzień pracy otrzymywał 8-9 zł. tygodniowo. Dużo 
dużo wspomnień napływa człowiekowi do głowy w tym dniu 
60-ciolecia pracy mówi ob. Szczepaniak, bo 60 lat te prze- 
cięż długi okres życia ■i my sami słuchając słów ob. Szcze- 
paniaka zaczynamy się zastanawiać nad tym jak dużo się 
zmieniło od owego czasu, jak wiele zmian zaszło w naszym 
życiu. Słowa zaczynają nabierać treści i przed naszymi oczy 
ma jak na filmie zaczyna się przesuwać całe życie ob. Szcze 
paniaka, życie które można w jeden tylko sposób określić — 
życie człowieka pracy, pracy ciężkiej, twardej, wytężonej 
г której przez długie, łata żyli różni wielcy i mali Ronowie, 
a z ■której nigdy na własne dostatnie iudzkie życie nie star- 
czyło. Ale czasy się ciągle zmieniają, — mówi nasz soleni- 
zant, i tak jak minęły lata, tak minęło panowanie Konów ma- 
łych, średnich ii dużych, na ich miejsce ■przyszli ludzie nowi, 
ludzie, którym nie obcy jest turkot maszyn i twardy codzien 
ny trud robotnika, maszyny warsztaty i fabryki które z na- 
szej pracy powstały stały się naszą własnością, i dlatego — 
mówi ob. Szczepaniak jestem dziś tak bardzo szczęśliwy־, bo 
wiem że moją pracą, moim codziennym wysiłkiem i wysił- 
kiem setek tysięcy wszystkich ludzi prący ■naszego kraju zbu 
dowana zostanie Polska naprawdę już wolna, która wszyst- 
kim swym obywatelom zapewni nietylko pracę, ale i wolne 
dostatnie ■ludzkie życie.. Patrzymy w twarz ob. Szczepania- 
ka i widzimy, że jest szczęśliwy, jego oczy są pełne radości 
i patrząc w nie życzymy mu z całego serca tej radości i jak 
najwięcej i dalszej długiej owocnej pracy na terenie naszych 
zakładów.
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